Cité dans *Eucharisticum mysterium* – Paul VI (1967)

Une prière de Bonaventure à la fin de son
Traité sur la Préparation à la messe

4-. Domine mi, quis es tu, et suis sum ego, ut praesumam te mittere in latrinam foetidam corporis mei et animae meae ? Ut qui me fecisti, ut tibi hanc iniuriam execrandam facerem ? Mille enim lacrymarum anni et poenitentiae non sufficerent ad tam nobile Sacramentum digne semel percipiendum ; quanto magis ego miser indignus sum, qui quotidie pecco, incorrigibilis persevero et impraeparate accedo ; sed in infinitum maior est misericordia tua quam mea miseria ; unde de tua pietate confisus te sumere praesumo.
(*Opera omnia*, 8, 106b)

Mon Seigneur, qui es-tu et qui suis-je pour que j'ose te jeter dans le honteux et fétide séjour de mon corps et de mon âme ? Pourquoi m'avoir créé, moi, qui te fais cette exécration injure ? Mille ans de larmes et de pénitence ne suffiraient point pour recevoir dignement, ne fût-ce qu'une fois, un aussi noble Sacrement. Combien plus en suis-je indigne, moi, misérable, qui pêche chaque jour, qui persévère incorrigible dans mon péché et m'approche sans me préparer ! Mais ta miséricorde l'emporte infiniment sur ma misère, aussi me fiant à ta bonté, j'ose Te recevoir.
Trad. JDD3 , 277.

Miséricorde et vie des créatures (26SDD),
Bonaventura, *SDD1*, 358, §8, l. 143-148).

Qui enim indiget misericordia debet alii misereri ; pleni sumus omni miseria et ideo indigemus misericordia, nam si creaturae nobis subtraherent sua beneficia, non possemus vivere, ut si sol lumen et calorem, aqua humorem. Unde omnes creaturae reprehendunt homines immesericordes : <i>Beati misericordes</i> : [quoniam ipsi misericordiam consequuntur.] ¹³	Car qui a besoin de miséricorde doit faire miséricorde à l'autre. Nous sommes remplis de toute sorte de misères et c'est pourquoi nous avons besoin de miséricorde, car [145] si les créatures nous retireraient leurs bienfaits, nous ne pourrions pas vivre, comme si le soleil nous retirait sa lumière et sa chaleur, et l'eau son humidité. Ainsi toutes les créatures blâment les hommes dépourvus de miséricorde : <i>Bienheureux les miséricordieux</i> [car ils obtiendront miséricorde.] ¹⁴
--	--

Cette réflexion de frère Bonaventure s'accorde très bien avec cette phrase du Ps 36, 11 : *Mansueti autem hereditabunt terram, et delectabuntur in multitudine pacis* .

¹³ Mt 5, 7 *beati misericordes* : [quoniam ipsi misericordiam consequuntur.]

¹⁴ Bonaventure, *SDD1*, 358, 8, l. 143-148.

L'humilité (19SDD, §6, l. 197-198)

Si homo oboedit domino suo, humilitas est ; si servo, maior ; si inferiori, maxima.	Si un homme obéit à son maître, c'est de l'humilité ; s'il obéit à un serviteur, c'est une humilité plus grande ; s'il obéit à un inférieur, c'est l'humilité la plus grande.
---	---

Parvenir au repos de la contemplation de dévotion –
Extrait du sermon du Samedi Saint (9, 269b)

Modo non debetis desperare, vos simplices, quando auditis ista, quia simplex non potest ista habere, sed poteritis postea habere. Nos non facimus nisi dicere. Sed quando anima sancta habet ista sex, tunc disponitur ad videndum gloriam. Haec est requies, quam quaerere debemus. Et dicit Sapientia aeterna : *In his omnibus requiem quaesivi et in hereditate Domini morabor*¹⁵ ... Si vis esse tabernaculum sapientiae, studeas istas dispositiones habere ; et si homo non velit ad istam perfectionem pervenire, magnum tamen est, quod lex christiana habet tales. Omnes alii a Christianis sunt sicci ab ista gratia. Sic igitur tertio pervenitur ad requiem per otium contemplationis devotae. *De Sabbato Sancto, Sermo I (IX, 269b)*

Vous ne devez pas désespérer, vous autres, hommes simples, quand vous entendez ces choses, comme si elles n'étaient pas faites pour vous. Vous pourrez les avoir dans la suite. Nous ne faisons qu'en parler, mais lorsque l'âme a monté les six premiers degrés, alors elle est prête à voir la gloire. Voilà le repos que nous devons chercher. Et la Sagesse éternelle dit : *En tout ceci j'ai cherché le repos et une demeure dans la l'héritage du Seigneur*¹⁶. Si tu veux être le tabernacle de la sagesse, applique-toi à avoir ces dispositions. Si l'homme ne veut pas parvenir à cette perfection, c'est cependant quelque chose de grand que la loi chrétienne ait de ces âmes parfaites. En dehors des chrétiens, nul ne reçoit cette grâce. Ainsi donc en troisième, on parvient au repos à travers le repos de la contemplation de dévotion. JF Bonnefoy, *Les dons du St Esprit*, p. 105 (légèrement modifiée et enrichie).

Le fr laïc est le frère Egide, voir : 7, 231, n. 11 ; 9, LM III, 4.

Les sept degrés sont donc : ignis, unctio, ecstasis, contemplatio, gustus, amplexus, requies et octava sequitur gloria.

¹⁵ Si 24, 11

¹⁶ J'ai foulé aux pieds par ma puissance les cœurs de tous les grands et des petits, et parmi tous ces peuples j'ai cherché un lieu de repos, et une demeure dans l'héritage du Seigneur. (Trad. complète de L. C. Fillion, *LsB*, V, p. 159.

sicut amicus de amico suo libenter audit rumores et infirmus libenter audit consilia medici, ita amator Dei libenter verba Dei. <i>46SDD</i> , 1, l. 6-8.	comme l'ami écoute volontiers les nouvelles de son ami et le malade écoute volontiers les conseils du médecin, ainsi celui qui aime Dieu écoute volontiers les paroles de Dieu.
---	---

Ergo, frater, non sentias de te magna, non mediocra, non etiam minima. Refunde in Deum quicquid habes boni, et te ipsum in nihilum redigas ; et tunc divinam manum exspecta, cuius proprium est de nihilo aliquid operari. <i>51SDD</i> , 6, l. 109-112.	Donc, frère, ne pense pas de toi des grandes choses, ni des médiocres, pas même les plus petites. Place en Dieu tout ce que tu as de bon et réduis-toi toi-même à rien, et alors espère la main divine, dont le propre est de faire quelque chose à partir du néant.
--	--

○*○*○*○*